» zione, e che ne sia ottenuta la riposta colla qual devono
 » quanto prima a noi ritornare. 8. Questo ancora hanno da
 » riferire (di cui antecedenti notizie erano) che li Russi hanno
 » procurato colli spioni tirar a sua parte li Moldavi e Vala-
 » chi, e per mezzo di danaro acquistarli ed instigarli alla sol-
 » levazione, adesso che i parteggiani della Russia il signore
 » Dziedussycki ed il signor Jaszewski anteriori comandanti
 » dell' esercito polacco fuggiti via subito che questo esercito li
 » lasciò, e si unì colla confederazione, adesso dico che questi
 » comandanti sono accettati e ricoverati dallo starosta di Cer-
 » neuz, si dimostra apertamente che sono inclinevoli alla
 » Russia li Moldavi. 9. Si dimostra quest' inimicizia dei Mol-
 » davi verso noi, e la loro parzialità amichevole verso i Russi
 » per le nuove violenze fatte al paharnico di Lituania espresso
 » nel sesto punto, di che bramano gli stati confederati giusta
 » sodisfazione colla restituzione del preso prigioniero. 10. Pre-
 » tendono gli stati, che tutto ciò che è nell'umile istruzione
 » espresso, sia sinceramente e presto riferito alla fulgida Porta.
 » 11. Riferiranno che il giorno di jeri avanti sera mentre, ch'è
 » venuta la notizia all' esercito nostro, che l'esercito russo
 » con cannoni s'inoltra verso Caminiec fu mandato un distac-
 » camento di cavalleria sotto il comando di due colonelli si-
 » gnore Potozki e signore Lupcowski, li quali sotto la città
 » Orignin, discosta un miglio da Caminiec, ha incontrato i
 » Russi verso il ponte, dove si attaccarono e caddero alquanti
 » Russi, ed oggi mattina questi prigionieri sono al nostro
 » esercito condotti. 12. Per questo si dimostra la violenza del
 » trattato di Carlowicz, e lo sforzo per la presa di Caminiec;
 » dunque in questo caso ed in queste esorbitanze desidera
 » e brama la confederazione sussidio e forze per resistere ai
 » Russi, i quali si audacemente ed eccessivamente trasgredis-
 » cono i trattati.

» Hieronymus Krasinski marescallus confederationis co-
 » ronæ; Pulawski, notarius coronæ; starosta Swiedzki,

» Excolumnellus equitatus ordinis, marescaucus colligati exer-
 » citus coronæ. »

Illustris magnifice domine vicine et amice faventissime!

« Confœderati stâtus reipublicæ Poloniæ et exercitus regni
 » circa delegationem internuntii sui ad præfulgidam Portam
 » ottomanicam illustris magnificæ dominationis vestræ amica
 » deferunt officia, simulque vota et preces, ut in tantis regni
 » nostri augustiis et præjudiciis a gente et potentia moscho-
 » vitica malitiose et hostiliter contra omnia jura regnorum et
 » contra fœdera Olivensia et Kartoweensia illatis, dignetur
 » nostri internuntii benevolam admissionem et vicina auxilia
 » contra dolosum vicinum apud præfulgidam Portam conci-
 » liare. Præjudicia publica, læsiones jurium ac libertatum nos-
 » trarum, dolosa machinationes et conspirationes in eversio-
 » nem nostri, in defraudationem vicinarum gentium, qua arte
 » et quibus studiis perverse et industrie tentantur et pera-
 » guntur, toti orbi ad notitiam publicis documentis et actibus
 » deducuntur, et nostri internuntii ea detegent et fusius enar-
 » rabunt. Fides in scriptis et relatis nostris ut indubie habenda
 » et apud præfulgidam Portam benevole admittenda sit, hu-
 » militer exposcimus. Expedivimus similes delegationes inter-
 » nuntiarum ad aulam Romanam, Veniensem, serenissimo-
 » rum Galliæ et Hispaniæ ac Prussiæ regum, non non Saxonæ
 » electorum et alios christianos principes. Illustrissimus epis-
 » copus Camenecensis et illustris magnificus Potocki, capita-
 » neus Kanioviensis, consilarius confœderationis generalis ad
 » illas aulas destinati negotium confœderatæ reipublicæ nostræ
 » et cunctarum in Europa vicinarum potentiarum imminetia
 » pericula, mutationes et eversiones, ad quas potentia moscho-
 » vitica dolose tendit, explananda et remonstranda facient.
 » Vos cuncti eum negotio supra exarato et desiderii nostris,
 » prudentiæ, dexteritati et favori amicissimo illustris magni-